
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 

Via Beato Amedeo, 18 - 12062  C H E R A S C O - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 
Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 
 
 
Prot.n. vedere segnatura         Cherasco, vedere segnatura 
Determina n. 0145 
          All’Albo dell’Istituto 
          Al Sito Web 
          Agli Atti 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  
  PER AFFIDAMENTO N. 1 INCARICO DI ESPERTO FORMATORE 
  Progetto FSE PON “RINFORZI COGNITIVI… CURIOSI” 
  MODULO FORMATIVO “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER PRIMARIA RORETO”  

  Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana 
  lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..) 
  Codice Identificativo Progetto CIP 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-9 
  CUP I88H18000150007 

  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien- 
  ti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
  Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
  supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche  
  per la  scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
  Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana
  lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..)  
  Avviso AOODGEFID\Prot.n.1953 del 21/02/2017. Competenze di base. 

  Progetto ammesso a finanziamento per la Regione Piemonte con nota MIUR Prot.n.AOODGEFID/ 
  203 del 10/01/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico Prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Competenze di base finalizzato alla 
realizzazione di “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
Scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..)  

VISTA la proposta progettuale n. 44112 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 21/02/2017 
VISTA la nota MIUR Prot.n.AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie relative ai progetti afferenti l’Avviso pubblico Prot.n.AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 
VISTA la circolare MIUR Prot.n. AOODGEFID/1588 del 13/06/2016 “Linee guida dell’Autorità di gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” e relativi allegati 

VISTA  la circolare MIUR Prot.n.AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale – Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento 2014-
2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale – Chiarimenti” 

VISTA la circolare MIUR Prot.n.AOODGEFID/35926 del 21/09/2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento 2014-
2020 – Nota Prot.n.AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 – Errata corrige” 

 
 
 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 
 
 

VISTA la circolare MIUR Prot.n.AOODGEFID/4939 del 20/02/2019 “Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività 
negoziale delle Istituzioni Scolastiche ed Educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative sulla 
predisposizione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2019” 

VISTA la nota MIUR Prot.n.AOODGEFID/203 del 10/01/2018 con cui è stata formalmente comunicata 
l’autorizzazione della proposta progettuale n. 44112 collocata utilmente nella relativa graduatoria con 
provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot.n. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 28/06/2016 con la quale è stato approvata l’adesione ai 
progetti PON FSE 2014-2020 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2019/2022 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 12/03/2019 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale 2019 

VISTO il decreto di formale assunzione a Programma Annuale 2019 Prot.n.4442/VI.01 del 02/05/2019 
VISTO  il D.I. n.129/28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

 contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1 comma 143) della Legge n.107/13.07.2015” 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 29/06/2018 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 

27/06/2018 di definizione dei criteri di comparazione delle candidature per il reclutamento di esperti 
esterni (docente ESPERTO) del Progetto FSE PON competenze di base “RINFORZI COGNITIVI… 
CURIOSI” autorizzato 

VISTA la propria determina Prot.n.4262/VI.01 del 23/04/2019 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) 

CONSIDERATO  che si è proceduto, in ottemperanza alla nota MIUR Prot.n.AOODGEFID/0034815 del 02/08/2017, 
con avviso Prot.n.8090/VI.01 del 23/07/2019 a verificare la presenza di personale interno per 
l’incarico necessario per la realizzazione dei moduli oggetto del corrente avviso, ma non è stata 
presentata nessuna candidatura entro i termini fissati 

CONSIDERATO che si è proceduto con avviso Prot.n.8540/VI.01 del 08/08/2019 a procedura di evidenza pubblica per 
selezione e reclutamento di esperto esterno per l’affidamento di N. 6 MODULI FORMATIVI “HAVE 
FUN AND LEARN TOGETHER CHERASCO”, “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER 
NARZOLE”, “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER RORETO”, “HAVE FUN AND LEARN 
TOGETHER PRIMARIA CHERASCO”, “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER PRIMARIA 
RORETO”, “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER PRIMARIA NARZOLE” a valere sul Progetto 
FSE PON competenze di base “RINFORZI COGNITIVI… CURIOSI” autorizzato 

CONSIDERATO  che con la suddetta procedura di evidenza pubblica è stato possibile individuare la figura di 
ESPERTO FORMATORE madrelingua inglese esclusivamente per i moduli formativi “HAVE FUN 
AND LEARN TOGETHER CHERASCO” e “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER RORETO”. a 
valere sul Progetto FSE PON competenze di base “RINFORZI COGNITIVI… CURIOSI” 
autorizzato. 

ATTESA la necessità di avviare il MODULO FORMATIVO “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER 
PRIMARIA RORETO a valere sul Progetto FSE PON competenze di base “RINFORZI 
COGNITIVI… CURIOSI” autorizzato. 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA ai sensi del D.L. 
N.52/07.05.2012 e ss.mm.ii. 

RITENUTO di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa Amministrazione per reperire 
prioritariamente candidati madrelingua inglese interpellando soggetti giuridici che abbiano al proprio 
interno le figure professionali richieste ricorrendo alla procedura per l’acquisizione di servizi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2) lett.b) del D.Lvo n.50/2016. 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 
 avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta ovvero che l’affidamento per la fornitura richiesta 
 è ricompreso nel limite di cui all’art. 45 comma 2) lett. a) del D.I. n. 129/28.08.2018 e della delibera 
 del Consiglio di Istituto n. 2 del 12.03.2019 come sopra indicato 

VISTA  la determina del Dirigente Scolastico Prot.n.12849/VI.01 del 2310.2019 di acquisizione della fornitura 
 dei servizi di cui alla corrente determina mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
 36 comma 2) lettera a) del D.L.vo n. 50/18.04.2016 a scuola di lingue operante nel settore di 



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 
 
 

 formazione linguistica con professionisti ed esperti in possesso di competenze specialistiche non 
 reperibili all’interno dell’Istituto. 

VISTA  l’offerta e la documentazione prodotta dalla Scuola di Lingue Internazionali LANGUAGE 
 CONNECTION di CARMAGNOLA (TO) acquisita agli Atti con Prot.n.12934/VI.01 del 24/10/2019 

RITENUTA la suddetta offerta congrua e rispondente alle esigenze formative per la realizzazione del MODULO 
FORMATIVO “HAVE FUN AND LEARN TOGETHER PRIMARIA RORETO a valere sul Progetto 
FSE PON competenze di base “RINFORZI COGNITIVI… CURIOSI” autorizzato. 

VISTA la nota MIUR Prot.n.AD00GEF/14872 del 13/05/2019 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale - Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Nota Prot.n.DGEFID/4496 del 18/02/2019. Definizione della tempistica perla 
realizzazione e l’allineamento della chiusura dei progetti” 

VISTA la nota MIUR Prot.n.22637 del 01.07.2019 di autorizzazione alla proroga al 20/12/2019 per la 
conclusione delle attività procedurali e attuative del Progetto FSE PON competenze di base 
“RINFORZI COGNITIVI… CURIOSI” CIP CIP 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-9 autorizzato 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020 Edizione 2018 

VISTO         il CIG Z5C2A506BA acquisito da questa stazione appaltante mediante il sistema per il rilascio in 
  modalità semplificata (SmartCig) 
VERIFICATA     la regolarità contributiva DURC alla data dell’affidamento 
CONSULTATO  il servizio ANAC – Annotazioni riservate - per la verifica dei requisiti di ordine generale degli opera- 
  tori economici da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono  annotazioni 
CONSIDERATO che non si procedere alla consultazione ANAC – Casellario delle Imprese – in quanto l’oggetto della  
          corrente determina non rientra nelle categorie di opere e nelle classifiche di importi per cui l’attesta- 
  zione SOA  costituisce  certificazione  obbligatoria  comprovante  la  capacità  dell’Azienda di esegui-   
  re, direttamente o in subappalto, opere pubbliche di lavori con importo a base d’asta superiore ad €  
  150.000,00 
RITENUTO      di non procedere alla verifica AVCPass in quanto trattasi di affidamento con importo a base d’asta in- 
  feriore a € 40.000,00  
RITENUTO  di procedere in merito 
Per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 
L’affidamento alla Scuola di Lingue Internazionali LANGUAGE CONNECTION – Largo Umbria, 16 – 10022 
CARMAGNOLA (TO) – Partita Iva 09986710011 del servizio di formazione che prevede l’impiego di figure 
professionali esperti madrelingua inglese per la realizzazione delle attività formative del modulo 

TITOLO DEL 
MODULO 

TIPO 
MODULO 

PERIODO 
 

SEDI DESTINATARI N. 
ORE 

TIPOLOGIA 
FIGURE 

HAVE FUN 
AND LEARN 
TOGETHER 
PRIMARIA 
RORETO 

 
Lingua 

straniera 

 

26/10/2019 
09-16-23-

30/11/2019 
07/12/2019 

 
Scuola Primaria 

Roreto 

 
n. 30 allievi 

Scuola Primaria 
Roreto 

 
30 

 
ESPERTO 

FORMATORE 

 

mediante stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività ed insegnamenti facoltativi ed integrativi 
per l’erogazione del servizio di formazione in oggetto. 
A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dal contraente ESPERTO ESTERNO in qualità di 
ESPERTO FORMATORE l’Istituto Comprensivo “Sebastiano Taricco” di Cherasco si impegna a corrispondere il 
compenso orario di € 70,00 (eurosettanta/00), onnicomprensivo di ogni eventuale onere fiscale e previdenziale, sia a 
carico del contraente che dell’Istituto, ed IVA per massimo 30 ore di attività relative al MODULO “HAVE FUN AND 
LEARN TOGETHER PRIMARIA RORETO” per complessivi € 2.100,00 comprensivi di IVA al 22% che verrà 
corrisposto al termine dell’attività su presentazione di regolare fattura elettronica intestata all’Istituto Comprensivo 
“Sebastiano Taricco” di Cherasco. 

 



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 
 
 

ART.3 
Di assumere apposito impegno di spesa di € 1.721,31 + IVA per complessivi € 2.100,00 IVA compresa Aggregato di 
spesa P02.13 Progetto EX P07 FSE PON Competenze di base CIP 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-9 AVVISO 1953/2017 
del Programma Annuale 2019. 

ART. 4 
Di evidenziare il CIG, in premessa indicato e relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria. 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

ART. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa verifica della 
regolarità contributiva (DURC) e previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del 
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche. 

ART. 6 
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri) 

ART. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Alberto Galvagno. 

ART. 8 
Di pubblicare la presente Determina Dirigenziale all’Albo del sito web di questo Istituto Scolastico 
www.comprensivocherasco.edu.it. 
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott. Alberto Galvagno 
               Firmato digitalmente 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

